II

Fili accedens ad seruitutē dei sta i iu-
sticia et in timore: et p̄para aīam tuā
ad temptationem. Dēpme cor tuū et
sustine: et inclina aurē tuam et suscipe vba in-
tellectus: et ne festines in temp⁹ obductiōis.
Sustine sustentatiōes dei: coniungere deo et
sustine: ut crescat in nouissimo vita tua. Om-
ne qđ tibi applicitū fuerit accipe et in dolore
sustine: et in humilitate tua patiētiā habe: q-
niam in igne p̄bat aurum et argētum: boles
et receptibiles in camino humiliatiōis. Cre-
de deo et recuperabit te: et dirige viā tuā et spe-
ra in illum. Serua timorē illius: et in illo ve-
terasce. Petuentes dñm sustinete misericor-
diam eius et nō deflectatis ab illo ne cadatis.
Qui timetis dñm credite illi: et nō euacabi-
tur merces v̄ra. Qui timetis dñm sperate in
illū: et in oblectationē veniet vob̄ misericor-
dia. Qui timetis dñm diligite illū: et illumia-
buntur corda vestra. Respice filij nationes
hominū et scitote qđ nullus sperauit in domi-
no: et cōfusus est. Quis em̄ pm̄alit in māda-
tis eius: et derelicit̄ est. Aut qđ inuocauit̄ eū
et desperit illū. Num pius et misericors est deo?
et remittit in die tribulatiōis peccata: et prote-
ctor est omib⁹ exq̄rentibus se in v̄itate. Ne
duplici corde et labijs scelestis et māib⁹ ma-
lefacentibus: et peccatorii terram ingredien-
ti duabus v̄is. Ne dissolutis corde: qui non
credunt deo: et ideo non p̄tengit ab eo. Ne
bis qđ pdiderunt sustinētiā: et qui derelique-
rūt vias rectas: et diuerterūt in vias prauas.
Et qđ facient cū inspicere ceperit dominus?
Qui timent dñm non erūt incredibiles v̄bo
illius: et qđ diligunt illū conseruabūt verbum
illius. Qui timent dñm inq̄rent que bñplaci-
ta sunt ei: et qđ diligunteū replebūt legē īp̄
Qui timent dñm p̄parabūt cor̄da sua: et i cō-
spectu illius sacrificabūt animas suas. Qui ti-
ment dñm custodiūt mādata ei: et patiētiā
habebūt v̄sq; ad inspectionē illi⁹ dicētes. Si
pn̄iam nō egerimus incidemus in man⁹ dñi:

et non in manus hoīm. Scdm em̄ magnitudi-
nē illi⁹ sic et misericordia illius cū ip̄o est. M

E Ili⁹ sapientie ecclā iustorū: et natio sl/
lorum obediētia et dilectio. Judicū
patris audite filij: et sic facie ut salui
sit. Deus em̄ honorauit patrē in filijs: et iu-
dicū matris exq̄rens formauit i filios. Qui
diligit deum exorabit p̄ peccatis: et contine-
bit se ab illis: et in oratōe dierū exaudiēt: et si
cut qđ thesaurizat: ita et qđ honorificat matre
suā. Qui honorat patrem suū iocundabitur
in filijs: et in die orationis sue exaudieſ. Qui
honorat patrē suūm vita viuet longiore: et qđ
obedit patri refrigerabit matrem. Qui timer-
dñm honorat parētes: et quasi domis scriui-
et his qđ se genuerūt in ope et in sermōe et om-
ni patiētia. Honora patrem tuū ut supueni-
at tibi bñdictio a deo et bñdictio illi⁹ in nouis-
simō manet. Bñdictio patris firmat domos
filiōrum: maledictio autē matris eradicit fun-
damenta. Ne glorieris in contumelia patris
tui: nō em̄ est tibi gloria sed p̄fusio. H̄a enim
hoīs ex honore patris sui: et dedecus filij pa-
ter sine honore. Fili suscipe senectam patris
tui: et nō cōtristes eū in via illius: et si defece-
rit sensu: veniam da: et ne spēnas eum in tua
v̄tute. Eleemosyna em̄ patris non erit in obli-
uione. Nam p̄ peccato matris restituetur ti-
bi bonū: et in iusticia edificabit tibi: et i die tri-
bulationis cōmemorabit tui: et sicut in sere-
no glacies soluenſ peccata tua. Quā malefa-
me est qđ derelinquit patrem: et est maledictus
a deo qui exasperat matrē. Fili in mansuetu-
dine opa tua p̄fice: et sup hoīm glām diliger
Quanto magnus es humilia te in omnib⁹: et
coram deo inuenies gratiā: quoniam magna
potētia dei solius: et ad humilibus honorat.
Altiora te ne quesicris: et fortiora te ne scru-
tatus fueris: sed qđ p̄cepit tibi deus illa cogi-
ta semper: et in pluribus opib⁹ eius ne fueris
curiosus. Nō est em̄ tibi necessariū ea que ab
scindita sunt videre oculis tuis. In superua
cuis rebus noli scrutari multiplicet: et in plu-
rib⁹ operibus eius nō eris curiosus. Plu-
rima em̄ super sensum hoīm ostensa sunt tibi.
Multos enim supplantauit suspicio illorum:
et in vanitate detinuit sensus illorū. Cor du-
rum habebit male in nouissimo: et qđ amat pi-
culum in illo p̄bit. Cor ingrediēs duas vias
nō habebit successus: et prauū cor in illis scā-
dalizabit. Cor neqđ grauabit̄ in doloribus.
et peccator adiūcier ad peccandū. Synagoge
superiorum nō erit sanitas: frutex em̄ peccati
eradicabit̄ in illis et non intelliget. Cor sapit-
ens intelliget in sapientia et auris bona audi-
et cum omni cōcupiscentia sapiam. Sapientia

Ecclesiasticus

cor: et intelligibile abstinebit se a peccatis: et in operib⁹ iusticie successus habebit. Ignem ardente extinguit aqua: et elemosyna resistit peccatis: et deus pspctor est eius q̄ reddit grām. Non minit in posterū: et in tēpe casus sui inueniet firmamentū.

III

Fili elemosynam paupis ne defrau / des: et oculos tuos ne transiueras a paupe. Aīam elurientē ne despex / eris: et non erasperes paupem in inopia sua. Cor: in opis ne afflixeris: et non p̄trahes da / tum angustianti. Rogationem contribulati ne abūcias: et nō auertas faciē tuā ab egeno. Ab inope ne auertas oculos tuos ppter irā et nō relinquas q̄retib⁹ tibi retro maledicere. Maledicentis em̄ tibi in amaritudine aīme exaudies deprecatio illius: exaudiet aut̄ cuž q̄ fecit illum. Congregationi pauperū assabi / lem te facito: et p̄sbytero humilia aīam tuam et magnato humilia caput tuū. Declina pau / peri sine tristitia aurem tuam et redde debitū tuū: et responde illi pacifice in mansuetudine. Libera eum q̄ iniuriā patif de manu supbi: et nō acide feras in anima tua. In iudicando esto pupillis misericors ut pat: et p̄ viro m̄ri illorū: et eris tu velut filii altissimi obediens: et miserebis tui magis q̄z maſ. Sapientia fili⁹ suis vita inspirat: et suscipit in q̄rētes se: et p̄bit in via iusticie. Et q̄ illā dīigit: diligit vitā: et q̄ vigilauerint ad illā: complecent placorem eius. Qui tenuerint illā: vitaz hereditabunt et q̄ introibit bñdicet deus. Qui suū ei ob / sequētes erūt sancto et eos q̄ diligūt illam: di / ligit deus. Qui audit illā iudicabit gētes: et qui intueſ illā p̄manebit cōfidens. Si credi / derit ei hereditabit illā: et erūt in p̄firmatiōe creature illorū: qm̄ in temptatiōe ambulat cū eo: et in p̄mis eligit eū. Timorē et metū et pba / tōez inducit surg illū: et cruciabit illū i tribula / tōe doctrie sue dōec tēptet eū in cogitatiōib⁹ suis: et credat aīme illius. Et firmabit illū: et iter adducet directū ad illū: et letificabit illū et denudabit absconsa sua illi: et thesaurisabit sibi illū sciam et intellectū iusticie. Si aut̄ ob / errauerit derelinquet eū et tradet eū in man⁹ inimici sui. Fili cōserua tpus: et deuita a ma / lo. Pro aīma tua ne cōfundaris dicere verū. Est em̄ cōfusio adducēs peccatū: et est cōfu / sio adducens gl̄iam et gratiam. Ne accipias faciē adueſsus faciem tuā: nec aduersus ani / mam tuā mendaciū. Ne reuerearis proximū tuum in casu suo: nec retineas verbū in tēpe / salutis. Nō abscondas sapientiā tuam in de / core suo. In lingua es̄ sapientia dinoscit: et sensus et scientia et doctrina in vbo sensati: et firmamentū in opibus iusticie. Nō cōtradi -

cas verbo veritatis vlo mō: et de mendacio ineruditōis tuis cōfundere. Nō cōfundaris confiteri peccata tua: et ne subūcias te omni homi p̄ peccato. Noli resistere contra faciez potentis: nec coneris contra ictum fulminis. Pro iusticia agonizare p̄ aīa tua: et vsq ad mortē certa p̄ iusticia: et deus expugnabit p̄ te inimicos tuos. Noli citatus esse in lingua tua: et inutilis et remissus in operib⁹ tuis. Noli esse sicut leo in domo tua euertens dome / sticos tuos: et opprimēs subiectos tibi. Non sit porrecta manus tua ad acclpiēdū et ad dā / dum collecta.

V

Doli attendere ad possessiones iniq̄s et ne dixeris: est mihi sufficiens vita. Nihil em̄ pderit i tempore vindicte et obductionis. Ne sequaris in fortitudine tua cōcupiscentiā cordis tui: et ne dixeris. Quō potui: aut quis me subūciet ppter facta mea. Deus em̄ vindicans vindicabit. Ne dixeris. Peccauī: et qđ mihi accidit triste? Altissim⁹ em̄ est patiens redditor. Ne ppiciato pecca / to noli esse sine metu: neq̄ adūcias peccatu⁹ sup peccatū et ne dicas. Misericordia domini magna est: mltitudinis peccatorū meorū miserebitur. Misericordia em̄ et ira ab illo cito pri / mant: et in peccatores respicit ira illius. Nō tardes conuerti ad dñm: et ne differas de die in diē. Subito em̄ veniet ira illi⁹: et in tempe vindicte disperte. Noli anxius esse in dñi / tūs iniustis: nō em̄ pderunt tibi in die obdu / ctionis et vindicte. Nō vētileste in omnē vē / tum: et nō eas in omnē viam. Sic em̄ omnis peccator pbaf in dupli lingua. Esto firm⁹ in via domi: et in veritate sensus tui et sciētia et psequat te vboz pacis et iusticie. Esto m̄ / suetus ad audiendū vbum dei vt intelligas et cū sapientia p̄feres responsum verū. Si est tibi intellectus respōde primo: sī autem: si manus tua sup os tuū: ne captaris in verbo indisciplinato et cōfundaris. Honor et gloria in sermone sensati: lingua vbo imprudētis sub / uersio est ipius. Nō agelleris susurro in vi / ta tua: et lingua tua ne capiaris et cōfundaris. Sup furem em̄ est cōfusio et penitētia: et de / notatio pessima super bilinguem: susurratori aut̄ odiū et inimicitia et cōtu melia. Justifica / pusillū et magnū similiter.

VI

Doli fieri p̄ amico inimicus proximo. Improperiū em̄ et cōtumeliam malus hereditabit: et omnis peccator iniui / dus et bilinguis. Non te extollas in cogita / tione anime tue velut thaurus ne forte elidat / virtus tua p̄ stulticiā et folia tua comedat: et fructus tuos perdat: et relinquari⁹ velut li / gium aridum in hercino. Sīma em̄ nequam

L 2

disperdet q̄ se habet: & in gaudium inimicis
dat illū: & deducet in sortē impiorū. Verbum
dulce multiplicat amicos & mitigat inimicos
& lingua eucharis in bono homie abundabit.
Nulti pacifici sint tibi: & consiliarius sit tibi
vñus de mille. Si possides amicū in tempta-
tione posside eum: & ne facile credas ei teipm
Est enim amicus s̄m tempus suū: et non p̄ma-
nebit in die tribulatiōis. Et est amicus q̄ cō-
uertit ad inimicitiam: & est amicus q̄ odium
& rixam & cōuicia denudabit. Est autem ami-
cus socius mense: & nō permanebit in die ne-
cessitatis. Amicus si p̄manserit fixus erit tibi
quasi coequalis: & in domesticis tuis fiducia
litter ager. Si humiliauerit se cōtra te: & fa-
cie tua absconderit se: vñanimē habebis ami-
ciam bonam. Ab inimicis tuis separe: & ab
amicis tuis attēde. Amicus fidelis: p̄tectionis
fortis: q̄ autē inuenit illū: inuenit thesaurum.
Amico fidelī nulla est cōparatio: & nō est di-
gna ponderatio auri & argenti contra bonita-
tem fidei illi. Amicus fidelis medicamentū
vite & immortalitatis: & q̄ inueniūt dñm inue-
nient illū. Qui timet dñm eque habebit ami-
ciam bonam: qm̄ s̄m illū erit amicus illius.
Fili a iuuētute tua excipe doctrinam: & vsc̄
ad canos inuenies sapiētā. Quasi is q̄ arat
& q̄ seminat accede ad eam: & sustine bonos
fructus illius. In ope em̄ ipius exiguum la-
borabis & cito edes de generationibus illius.
Quā aspera est nimū sapia in doctis homi-
bus: & nō p̄manebit in illa excors. Quasi la-
pidis virtus p̄batio erit in illis & non demo-
rabunt p̄cere illam. Sapiētia em̄ doctrine
s̄m nomē est eius: & nō est multis manifesta.
Quibus aut̄ cognita est p̄manet vsc̄ ad con-
spectum dei. Audi fili & accipe cōsilium intel-
lectus: & ne abiicias consiliū meū. In iace pe-
dem tuū in cōpedes illius: & in torques illi-
collum tuū. Subiace humerū tuū & porta illā
& ne accidieris vinculis eius. In omni aīmo
tuo accede ad illā: & in omni v̄tute tua cōser-
ua vias eius. Inuestiga illā & manifestabit
tibi: & continens factus ne derelinquas eam.
In nouissimis em̄ inuenies req̄em in ea: & cō-
uertef tibi in oblationē. Et erūt tibi cōpe-
des ei in p̄tectionē fortitudinis: & bases vir-
tutis & torques illius in stolā ḡe. Decor em̄
vite est in illa: & vincula illius alligatura sa-
lutis. Stola ḡe indues eam: & coronā gratu-
lationis impones tibi. Fili si attēderis mihi
disces eā: & si accommodaueris animū tuū sa-
piens eris. Si inclinaueris aurē tuā excipies
doctrinā: & si dilexeris audire sapiens eris.
In multitudine p̄sbyterorū prudentiū sta: &
sapie illorū ex corde piungere: vt omnē nar-